---

(A) GIRDLESTONE.

(B) D. GREGORY in Prælect.

(C) MORGAGNI.

tio ; inter viscera aliud alii agglutinatum ; ac mesenterii glandulas tumidas et duras.

Suprà posita sunt quæ præcipua, inciso corpore, scrutanti in conspectum veniunt.

### RATIO SYMPTOMATUM.

*Dolor ad claviculam et summum humeri dextri,*—aliis causis ab auctoribus aliis tribuitur. Satis tamen verisimile est nasci dolorem, vel ex nexu nervorum ; vel, ut SAUVAGESIO et CULLENO magis arridet, ex hepate cui agglutinatur diaphragma deorsum trahente.

*Decubitus in sinistrum latus difficilis,*—ab hoc nascitur, quòd lateri dextro hepar adhæret, pondere moleque valens ; unde ne hoc quidem signum perpetuum est (A).

Ex descensui diaphragmatis obstante jecinoris mole aucta ; ex ejusdem partis superioris inflammatione ad septum transversum pleuramque, atque inferioris ad ventriculum propagata ;

ex

---

(A) Vide suprà, p. 6.

ex pressu ventrem vexante, nimia bilis quem reflua perturbat; oriuntur *dyspnœa, tussis sicca, vomitus, et singultus.*

### CAUSÆ REMOTÆ.

MORBUS hic graffatur in regionibus calidis, et præcipue in oris Coromandel, rarò impuberes indigenasve invadens; frigidis appulsos ex terris, vel cœlo gaudentibus temperato corripit.

Tentationi sunt magis obnoxii morbi, quibus temperamentum sanguineum est, qui ætate florentes, vegeti, lautiore utuntur victu, et pleno haustu vinum meracius bibunt.

Quæ sequuntur inter præcipuas sunt, quibus omnibus causis solito vehementiorem reddere sanguinis in jecinore motum commune videtur; ex secretionem enim bilis, imperfectæ licet, raptim peracta, ex sensu quòque tensionis ac gravitatis in jecinoris regione, colligi potest

potest hepatitidis acutæ prænuncia esse plerumque signa sanguinis congeltionis.

Constat inter omnes proclivitatem ad hunc morbum ex statu cæli provenire, et debere calorem pro causa, inter præcipuas recenseri, quæ tantopere conferre videtur. Hic longè validiores edit effectus, si regio subitis sit tempestatis varietatibus obnoxia; inde enim in calore mollius est corpus.

Huc forsân spectant frigus extrinsecus vel intrinsecus admotum; ideoque item varia arte comparata quæ vim refrigerandi habent; positiones nempe gelidæ, et aër, quorum usus in India frequentissimus est.

In hoc morbo, plagis hisce, excitando, vi magnâ calorem pollere, cui quamvis non ubique perpetuum est, conjunctum forsân cum quodam huc spectante, in aqua, aëre, vel locis, argumento est, nec innoxios esse canes, nulli alii objectos quam causam hepatitis agnoscit.

Huic annumerantur capiti rectis solis radiis (Gallicè, *Coup de Soleil*) injuriæ illatæ; vis hepatis

patis regioni extrinsecùs adhibita ; contusio ; lapsus ; cranium fractum, in quo afficitur hepar, vel propter consensum qui cerebrum inter et jecur intercedit, ut in mania (A), aliisque morbis (B) ; vel ventriculi ope, initio enim plerumque elicitur vomitus. Huc referre licet forsan quæ sequuntur ; ira, animique affectus deprimentes ; victûs consuetudo subito mutata ; diæta lautior et plenior ; intemperantia in potione ; atque aqua insalubris (c) ; necnon pro causa exercitatio immodica, ad fatigationem usque, habenda est. METASTASI fonticulos, hæmorrhagias, et eruptiones quasdam suppressa insequitur, nec morbi primarii reditu solvitur hepatitis ; post febres intermittentes supervenit et remittentes ; et conjungitur cum intermittente in morbo (Anglicè, *The Hill-*

---

(A) Vid. SAUNDERS.

(B) Vid. GIRDLESTONE.

(C) Hepatis vitium in Minorca vulgatissimum huic causæ tribuitur a CLEGHORN.

*Hill-fever*), Indiæ qui provinciæ, cui nomen *Carnatic*, inter monticulas grassatur: Causæ etiam solida varia et fluida diversis à causis nata in hepate ipso.

### CAUSA PROXIMA.

AB inflammatione arteriæ hepaticæ ramulorum pendet hepatitis acuta, consanguinea nempe arteriæ jecinoris nutritici; chronica autem, huic quoniam est visceri proprium secretionem fieri ex sanguine venoso, rectius ad venam hepaticam relegatur.

### DIAGNOSIS.

A pneumonia dignoscitur, in qua dolor magis pungens agrum altiùs in pectore angit; dyspnœa vehementior principio; tussis dolentior, et sæpe cruenta; decubitus in latus affectum molestus; quæ omnia aliter se habent in hepatitis, cujus signa, dolor ad claviculam et  
summum

summum humeri dextri, idemque in hypochondrio dextro pressu auctus, ac vomitus biliosus pneumoniae desunt: praeterea venienti utrique, alio ut plurimum sub caelo natae, eodem ferè modo occurritur; levioris itaque momenti, quod dubii restet. Hunc morbum a splenitide, doloris situs tumorisque; ab enteritide, doloris circa umbilicum torquentis absentia, nec indicante pulsu pyrexiam typhodem; a gastritide, vomitus ab initio continens, in epigastrio ardor, dolorque, quibuslibet auctus ingestis, debilitas valde notabilis, et pyrexia typhodes dijudicant. Eandem regionem infestante rheumatismo, vel febricula tantùm levi, vel nulla, in musculorum tractu latius dolor spatatur.

### PROGNOSIS.

IN hoc morbo haud facile in futurum quicquid certè praesagiri potest. Ad hoc plurimum confert, aetatis, corporis, vitae, temporisque

risque observatio attentata, dein animadvertendum quamdiu durans et qualis morbi inclementia.

Dolores acerbi, dyspnœa ingravescens, adstrictaque alvus, spem in angusto esse; subeuntibus autem singultu atque delirio, in præcipiti jam esse denunciant; ex evacuationibus suprâ recensitis (A) plerumque res fiunt faciliores; quando autem in suppurationem morbus abierit, pro via qua expellitur pus, est varius eventus.

### RATIO MEDENDI.

DIVERSIS ex morbi stadiis variæ oriuntur indicationes curatorix.

1mò, Resolutione morbum solvere;

2dò, Si in suppurationem abierit, operam dare ut feliciter ad exitum perducatur:

Levanda sunt inter hæc indicia quæ maxime urgent.

C

1mò,

---

(A) Vide suprâ, p. 6.

Imò, Ad hepatitidem solvendam, adhibenda sunt remedia, quæ reliquos adversus morbos inflammationem habentes valent, ideoque quod *antiphlogisticum* vocatur regimine utendum; et prælucente naturâ (A), per quas vias solutionem absolvit, sequi debemus.

Unde *sanguinis detractio* adhibenda: in ipso impetu sanguis largè et sæpe mittendus est; quatenus tamen sanguinis detractio in hoc morbo progredi debeat, a vi morbi, ab effectibus quos in pulsum edit, ab ætate, vitæ genere, viribus atque cœli statu, pendet; habet enim hoc consilium quoddam in singulis casibus proprium, estque in eo paulo subtilior observatio adhibenda. Minus efficax sanguinis topica detractio; e vena incisa melior est.

*Quæ alvum movent*; ex quibus præ cæteris cathartica mitiora, præparata nempe salina, dilutissima; oleum ricini, et reliqua refrigerantia, et emollientia.

*Epispastica*

---

(A) Vide suprâ, p. 6.

*Epispastica* partes super læsas iterum atque iterum imponenda ; validiori quomodo remedio sunt ; simul diluentibus metus stranguriæ abstergendus est demulcentibus et oleosis.

Ex *antimonio* parata adedè adhibenda sunt ut sudor parvus moveatur ; cavendum autem ne quibus hoc consilio utimur remedia, vomitum excitent.

*Refrigerantia* ; scilicet fructus acidi, citras potassæ, et hoc omne ferè genus remediorum ad inflammationem tollendam sitimque idoneum : attamen metus est ne vomitum ciant acida in stomacho vitioso bile.

*Hydrargyrus*.—Autem ex omni farragine maxime eminent hydrargyrus, remedium cæteris longè validius, et adversus hepatitidem ferè speciale. In hoc consentiunt medici ferè omnes ; at nascitur tamen quæstio quo tempore adhiberi debeat ; minus rectè, ut plerisque aridet, donec morbus processerit : ad hoc ta-

cus eximius (A), confugiendum est. Unguento hydrargyri, neque enim iisdem ac hydrargyri pilulæ incommodis obnoxium, vel partes affectæ perfricandæ sunt, vel tenuiore obductæ cuticulâ, quæ nimirum meliùs resorbent, inguen nempe axilla, et ejusmodi reliquæ : auctor est SAUNDERS, dempta epispasticis cuticula, in corpus faciliùs hydrargyrum recipi, qui eóusque adhibendus est, donec ore olente, tumidæ dolent gingivæ spongiosæ : et nascente ptyalismo, interposito spatio, ad hydrargyrum redeundum est, non prorsus mense vel amplius omittendum.

Fertur haud parùm proficere acidum nitricum, quod ex analogia sanguinis in syphilide et hepatitide missi (B), et hydrargyri contra utrasque efficacis, ex hoc quoque quòd in syphilide, ut inter plerosque convenit, magna vi pollet acidum nitricum, satis verisimile est :

---

(A) Dr HUNTER, Physician to the Honourable East India Company.

(B) Vide suprâ, p. 9.

est: ratione non multùm alienâ colligi potest, haud mediocrem opem afferre nitras potassæ.

2dò, Morbo in suppurationem abeunte, usurpanda sunt *roborantia* et *stimulantia*, qualia, cinchona, acidum vitriolicum, et vinum, quibus ægrum jam debilem, quod indicant pulsus parvus, debilis, frequens, agere convenit. Spectans extrorsùm apostema curationem ex manu postulat; igitur ferro aperiendum; ad quod, modò adsint satis amplæ adhæsiones, curationem respondere verisimile est; et facilè quamvis non vulnus sanescit, tamen æger confirmatur.

Sæpe auxilio est navigatio, et cœlos petere mitiores est egregio remedio, ac validiora simul cætera reddens, eventus secundat; efficaciora enim Jove sub temperato sunt, quæ sub fervido minùs valent, remedia.

Ad hepatitidem sanandam CHRONICAM, adhibendum est hydrargyri unguentum, per hebdomadas septem vel ampliùs; jam mollibus,  
duris

duris antea gingivis, morbus cedere incipit, victu simul sumpto lautiore, et modico vino: multùm proficit, testante Dick, in latere fonticulus.

In signis gravioribus levandis; ad tussim, si molesta sit, sopiendam, adhibenda cautè opiata; dolor in latere fomentis lenitur; et quum exciderit inflammationis omne indicium, opio vigiliæ, ubi torquet, medendo, quies ægro conciliatur; alvi firmandi causâ, cui fusa, usurpanda perquam cautè astringentia, quippe quæ suppurationi magnopere faveant.

Quomodo fiat PROPHYLAXIS incertum; neque enim vi speciali pollet aliquid ad hepatitis præcavendam. Ex usu hydrargyri, provenit potiùs ad morbum proclivitas. Omnibus morbis obnoxia maximè est infirmitas, quorum plerique in hepar, plagis in illis, debilem quasi in partem incidunt; itaque secundæ valetudinis præsidia communia sedulò usurpanda sunt. Ad hoc consilium perutilis est modica exercitatio, et præsertim equitatio,

sole

sole recens orto ; qua porrò prohibitis quodammodo calculis in ductibus biliariis hærere, morbi hæc causa antevertitur.

Hepatitidis SEQUELÆ nihil proprium est, nisi quod sæpe recidiva sit ; atque jecinoris à scirrho, ubi parùm occursum est, nasci solet ascites.